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ВВЕДЕНИЕ

Владислав Фелицианович Ходасевич (1886–1939) – поэт, критик и

историк литературы, крупнейшая фигура русского зарубежья первой волны,

художественное, литературно-критическое и мемуарное наследие которого

рассмотрено литературоведами достаточно подробно. Изучению его

творчества посвящено множество монографий1, диссертационных

исследований и научных статей. О жизни поэта написано несколько

биографических исследований2. Расцвет поэтического творчества Ходасевича

пришелся на период революции 1917 г., Гражданской войны и на первые годы

эмиграции. В 1927 г. он выпустил итоговое «Собрание стихотворений»,

состоящее из трех последних сборников «Путем зерна», «Тяжелая лира» и

«Европейская ночь», которые по праву могут считаться вершиной его

поэтического творчества. Кроме того, в эмиграции писатель был погружен в

литературно-критическую деятельность, биографику и мемуаристику.

В настоящем диссертационном исследовании рассматриваются

особенности культурно обусловленной репрезентации Европы в творчестве

1 В 1980−1990-е гг. появляются первые монографии, посвященные жизни и творчеству поэта: Д. Бетэа

«Khodasevich: His Life and Art» («Ходасевич: жизнь и творчество») [1983]; Ф. Гёблер «Vladislav F.

Chodasevič: Dualität und Distanz als Grundzüge seiner Lyrik» (В.Ф. Ходасевич: Дуальность и дистанция как

основа лирики) [1988]; Э. Демадр «La quête mystique de Vladislav Xodasevič: Essai d’interprétation de

lœuvre poétique du dernier symboliste russe» (Тайна мистики Владислава Ходасевича: очерк интерпретации

поэзии последнего русского символиста) [1999]. В это же время И.З. Сурат пишет книгу «Пушкинист

Владислав Ходасевич» [1994], где подробно исследуются биографические и литературоведческие труды

Ходасевича о Пушкине. В период 2000–2010-х гг. интерес к поэзии Ходасевича не угасает: издается

несколько монографий о его творчестве. В 2006 г. вышла книга Е.В. Капинос, Е.Ю. Куликовой

«Лирические сюжеты в стихах и прозе XX века», некоторые главы которой посвящены стихотворениям

поэта из «Тяжелой лиры» и «Европейской ночи», а также очерку «Помпейский ужас», написанному в

эмиграции. В 2009 г. В.А. Черкасов публикует монографию «Державин и его современники глазами

Ходасевича», где исследуются концепции личностей русских писателей XVIII–XIX вв. в историко-

биографическом творчестве писателя. В 2011 г. у Н.А. Богомолова вышла книга «Сопряжение

далековатых: О Вячеславе Иванове и Владиславе Ходасевиче», в которой рассматриваются литературные

и биографические пересечения Ходасевича с Вяч.И. Ивановым, Б.Л. Пастернаком, В.В. Маяковским и

Д.С. Мережковским, а также обстоятельства жизни писателя в эмиграции. В 2014 г. опубликована книга-

диссертация П.Ф. Успенского «Творчество В.Ф. Ходасевича и русская литературная традиция (1900-е гг.–

1917 г.)», представляющая собой фундаментальное исследование дореволюционного творчества поэта. В

2010 г. М. Баскер публикует монографию «The Trauma of Exile: An Extended Analysis of Khodasevich’s

“Sorrentinskie Fotografii”» (Травма изгнания: Подробный анализ «Соррентинских фотографий»

Ходасевича), где рассматривает многочисленные литературные и культурные параллели Ходасевича с

предшественниками и современниками.
2 См. В.И. Шубинский «Владислав Ходасевич: Чающий и говорящий» [2012]; И.А. Муравьева «Жизнь

Владислава Ходасевича» [2013] и др.
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Ходасевича. Эта тема обозначилась еще в русской литературе средних веков3,

актуализировалась в XVIII в. (Н.М. Карамзин «Письма русского

путешественника»)4, была популярна в середине XIX в. (А.И. Герцен «Былое

и думы», полемика А.И. Герцена и И.С. Тургенева5, полемика западников и

славянофилов, труды Н.Я. Данилевского «Россия и Европа» (1869),

К.Н. Леонтьева «Византизм и славянство» (1875) и др.). В творчестве многих

философов Серебряного века заострялась проблема отношений Европы и

России (Н.А. Бердяев и др.).

Проблемы репрезентации Европы, самоидентификации, осмысления

своего опыта стали исключительно важными для русских писателей

эмиграции первой волны. В последние десятилетия написано большое число

научных работ, посвященных рассмотрению художественного творчества и

мемуаристики представителей русского зарубежья. Изучение специфики

осмысления эмигрантами как Европы, так и своего места в ней – достаточно

популярная среди исследователей литературы тема6. Особенно подробно

проанализированы образы Парижа и Франции, Венеции и Италии, Берлина и

Германии, созданные в лирике и прозе русских эмигрантов7.

Рассмотрение специфики изображения Европы в лирике Ходасевича

предпринималось многими учеными. Особый интерес у исследователей

вызывает последняя книга стихов поэта «Европейская ночь», которая

изучалась чаще всего как единое целое. В обобщающих работах о творчестве

3 См. статью Ю.М. Лотмана «О понятии географического пространства в русских средневековых текстах»

(1965) [2000].
4 Ю.М. Лотман и Б.А. Успенский утверждают, что «если на самой поверхности текста Карамзин давал

читателю перечень европейских достопримечательностей <…>, то в более глубоком слое мысли создан

был образ “русского путешественника”, который сделался реальным фактом русской культуры в ее

отношении к Европе. Однако за этим стоял еще более глубинный пласт – соотношение России и Европы

в едином процессе движения мировой цивилизации» [Лотман, Б. Успенский 1984: 532−533].
5 См. статью Е.Н. Дрыжаковой «Герцен и Тургенев в споре о судьбе России (К 200-летию со дня рождения

А.И. Герцена)» [2012] и др.
6 См. работы А.А. Долинина «Гибель Запада: К истории одного стойкого верования» [2010];

Л.Н. Набилкиной «Европа в травелогах русских писателей» [2014] и др.
7 См. исследования Н.В. Доброскокиной «Париж как художественный феномен в романах Г. Газданова»

[2012]; Е.К. Беспаловой «Париж глазами эмигрантов» [2017]; Н.Н. Никитиной «Поэзия русского Берлина

1920-х гг.: на разломе эпох» [2004]; Д.А. Морева «Берлин как текст в метаромане В.В. Набокова и

Э.М. Ремарка» [2008]; С.С. Жданова «Пространство Германии в русской словесности конца XVIII –

начала XX века» [2019]; Н.Е. Меднис «Венеция в русской литературе» [1999]; А.Н. Кунусовой

«Венецианский текст в русской поэзии XX века» [2011] и др.
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Ходасевича или о творчестве писателей русского зарубежья говорится о

трагическом или экзистенциальном настроении книги. По словам

С.Г. Бочарова, в «Европейской ночи» показано «новое дикое состояние

мира» [Бочаров 1999: 449]; исследователь подчеркивает, что в этой книге

изображается «наступившее, завершённое состояние: европейская

ночь» [Бочаров 2007: 385]. А.А. Долинин пишет, что «важную роль в

формировании устойчивого негативного образа Запада сыграла книга

В. Ходасевича “Европейская ночь”, которая наделяет западные

мегалополисы, Берлин и Париж, примерно теми же свойствами

«демонической каменной пустыни», что и Шпенглер, – безжизненностью,

пошлостью, бесплодием, однообразием, “сухой”, то есть не связанной с

продолжением рода, сексуальной распущенностью, подавленностью

человеческого “я”, отсутствием смысла» [Долинин 2010: 63]. П.Ф. Успенский

утверждает, что «Европейская ночь» отмечена «всеобъемлющим отчаянием»

и является «книгой, в которой на первый план выходят экзистенциальный

ужас и дисгармоничность мира» [П. Успенский 2017b: 6].

Книге «Европейская ночь» посвящено множество фундаментальных

работ: диссертационное исследование Е.Ю. Куликовой «Петербургский текст

в лирике В.Ф. Ходасевича („Тяжелая лира“, „Европейская ночь“)» [2000];

статья С.Г. Бочарова «”Европейская ночь” как русская метафора: Ходасевич,

Муратов, Вейдле» [2007a]; несколько масштабных статей П.Ф. Успенского, в

частности «В.Ф. Ходасевич и А.И. Герцен: о названии и поэтике сборника

“Европейская ночь”» [2017b]; «Почему В. Ходасевич переводил в эмиграции

“Стихотворения в прозе” Ш. Бодлера? (О роли переводов в творческой

эволюции поэта)» [2017а] и др.

Каждый из исследователей рассматривает авторский взгляд на Европу в

«Европейской ночи» под особым углом зрения. Е.Ю. Куликова, анализируя


[…]


русского человека (эмигранта и советского гражданина). В его

литературном наследии обнаруживается два типа эмигрантов: эмигранты-

обыватели и эмигранты-писатели. Тем и другим свойственны пошлость,

мещанство и приземленность, отличаются они друг от друга только родом

деятельности. Специфика позиции Ходасевича в том, что русские эмигранты

казались ему не столько географически, сколько культурно оторванными от

России.

В лирике, критике и эпистолярии Ходасевича периода эмиграции

представлено три типа советских граждан: советский обыватель, советский

политик, советский писатель. В лирике актуализируется только образ

советского обывателя, противопоставленный образу лирического героя.

Будучи в эмиграции, Ходасевич не ощущал связи как с русским

зарубежьем, так и с советским обществом, поскольку идентифицировал себя

прежде всего с русской культурой, русской классической литературой, и в

соответствии с этим строил свою духовную биографию.
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4. В репрезентации Европы в поэтическом творчестве Ходасевича

важную роль играет сенситивность; анализ чувственных образов позволил

определить особенности восприятия лирическим героем окружающей его

действительности.

Природа Италии в доэмигрантской лирике показана посредством

чувственных образов, благодаря которым итальянский пейзаж изображается

импрессионистически. Пространство европейского города в «немецких» и

«французских» стихотворениях лирический герой ощущает остро и

болезненно. В изображении русской природы преобладают запахи и звуки

леса, русская революция в восприятии героя определяется какофонией и

смешением цветов.

5. Одним из основных способов репрезентации Европы в творчестве

Ходасевича является интертекстуальность.

В изображении Италии поэт, с одной стороны, следовал традиции

русской классической литературы XIX в. (Н.В. Гоголь, А.Н. Герцен и др.), с

другой – вступал в диалог с современниками (А.А. Блок). В описании

красоты и гармонии природы и архитектуры Италии Ходасевич близок

М. Горькому. В изображении Венеции как инфернального пространства он

следовал традиции русской венецианы (И.А. Бунин, Б.Л. Пастернак,

Н.С. Гумилев и др.).

Предпринятый в диссертации анализ образа европейского города в

поэзии Ходасевича позволил раскрыть особенности диалога поэта с

представителями русского модернизма (К.Д. Бальмонтом, А.А. Блоком,

О.Э. Мандельштамом, В.В. Маяковским, Г.В. Ивановым, Г.В. Адамовичем,

М.И. Цветаевой и др.). С одной стороны, поэтика городского пространства в

стихотворениях Ходасевича периода эмиграции близка поэтике

урбанистической лирики модернистов, с другой стороны, у поэта-эмигранта,

в отличие от его современников, город теряет архитектурные детали, в нем

неразличимы индивидуальные особенности.

В стихотворениях поэта-эмигранта о России были выявлены аллюзии
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на лирику А.С. Пушкина. Ходасевич вступает с великим предшественником в

поэтический диалог о судьбе и литературе. Определяющим для поэтического

мира поэта-эмигранта является творческий диалог с А.А. Блоком: в

«итальянских» произведениях Ходасевича можно усмотреть аллюзии на

«Итальянские стихи»; осмысляя судьбу России после революции 1917 г., поэт

обращается к поэме «Двенадцать»; в «немецких» и «французских»

стихотворениях прослеживаются аллюзии на цикл «Город», однако в

изображении города Ходасевич отказывается от блоковского трагического

мистицизма, создавая реалистичный образ, окрашенный трагической

иронией.

6. Важнейшим элементом репрезентации Европы в литературном

наследии поэта является идея богооставленности мира.

В «итальянских» стихотворениях 1910-х и 1920-х гг. присутствуют

библейские сюжеты и образы. Эти произведения группируются в особый

цикл. В каждом из них концептуализируются евангельские сюжеты: бегство в

Египет, последовавшее за Рождением Иисуса Христа, и события Страстной

недели, связанные с нисхождением Иисуса Христа во ад. Кроме того, в

«итальянских» стихотворениях поэта появляется образ Девы Марии: до

эмиграции этот образ обытовляется, в эмиграции Дева Мария предстает как

чистая иллюзия. В поэзии 1910-х гг. речь идет о религиозном преображении

действительности, а в 1920-е гг. Италия изображена как место, покинутое

Богом.

В «немецких» и «французских» стихотворениях также показан мир,

лишенный божественного присутствия. Ходасевич пародирует жизнь Девы

Марии и рассуждает о том, что мир, созданный Богом, представляет собой

«постыдную лужу».

Библейский контекст важен и для репрезентации России в лирике

поэта. Ходасевич осмысляет русскую революцию 1917 г. через изображение

событий Страстной недели. Россия понимается как жертва, агнец божий, а

революция – как непредсказуемая стихия, Везувий.
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Диссертационное исследование позволило уточнить поэтические

представления Ходасевича периода эмиграции о Европе, ее культуре и

современной ему эпохе. Европа в творчестве Ходасевича репрезентирована

многоаспектно: Италия маркирована географически и культурно; Германия и

Франция репрезентированы через пространство обобщенного европейского

города; Россия представлена посредством обращения к русской культуре и

образу русского человека. Кроме того, в отличие от многих современников-

эмигрантов, Ходасевич не выстраивал систему противопоставлений: Россия –

Европа, родина – чужбина, напротив, мир в его представлении един, и

лирический герой трагически отчужден от него.

Перспективы дальнейшего исследования видятся в сопоставлении

рецепции межвоенной Европы в творчестве писателей других ветвей русской

эмиграции (восточной, балканской, американской). Выявление особенностей

изображения пространства и человека в творчестве этих авторов поможет

исследовать специфику русского рассеяния в период между 1917 г. и Второй

мировой войной, понять особенности поэтической самоидентификации

представителей русских диаспор в разных частях света. Перспективным

является исследование поэтического диалога писателей-эмигрантов как с

Ходасевичем, так и с другими представителями русского модернизма, в

частности А.А. Блоком.
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