ОТЗЫВ

об автореферате диссертации Д. А. Сухоевой на тему
«Репрезентация Европы в творчестве В. Ф. Ходасевича 1920 – 1930-х гг.»,
представленной к защите на соискание
ученой степени кандидата филологических наук
по специальности 10.01.01 — русская литература

Изучение имагологического дискурса и вопросов межкультурной коммуникации — актуальная научная проблема. Исследование Д.А. Сухоевой имеет специфически своеобразный ракурс — моделирование и способы репрезентации образа Европы и образа России в творчестве В.Ф. Ходасевича периода эмиграции. Обозначенный путь научного поиска обуславливает новизну научного осмысления проблемы.

Рассмотрение проблематики и поэтики творчества В.Ф. Ходасевича в сопоставлении с проблематикой и поэтикой других русских писателей (А.С. Пушкин, А.И. Герцен, А.А. Блок, М. Горький, И.А. Бунин, Б.Л. Пастернак, Н.С. Гумилев, В.Я. Брюсов), конкретизация черт поэтического диалога В.Ф. Ходасевича, анализ системы оппозиций, структуры мотивов и образов, значимых для В.Ф. Ходасевича, с точки зрения реализации в них ключевой проблемы диалога культур позволяет соискателю ученой степени с новой стороны взглянуть на тексты периода эмиграции («итальянские», «немецкие», «французские» стихотворения), разработать их оригинальные интерпретации.

Представляется продуктивным предложенный диссертантом подход: изучение поэтики пространства европейского города в культурно-географических ареалах анализируемых сочинений В.Ф. Ходасевича. Такой подход позволяет обнаружить собственную читательскую эрудицию, привлечь широкий мифологический (евангельский) и философский контекст, для решения искомой задачи. Вопрос о форме и содержании городского пространства и человека в пространстве европейского города позволяют уточнить литературоведческие понятия «репрезентация» и «культурно-географический», наметить типологию способов репрезентации.

Любопытны наблюдения, к каким приходит Д.А. Сухоева, относительно моделирования европейского и русского пространства в эмигрантской лирике В.Ф. Ходасевича. Исследователь утверждает, что урбанистическая картина мира поэта-эмигранта строится на базе диалога с предшественниками (Автореф. С. 20). Однако соискатель ученой

степени не обозначила четко, в чем состоят индивидуальные начинания В.Ф. Ходасевича. Очевидным достоинством диссертации является «уточнение методики литературоведческого анализа культурно-географических ареалов» (Автореф. С. 7). Возможно, технологию такого анализа стоило описать в работе отдельно.

Убедительным представляется общий исследовательский итог диссертации, в котором утверждается мысль о том, что городское пространство Европы выступает своеобразным литературным репрезентантом современной поэту эпохи, через него писатель выражает актуальную религиозно-аксиологическую проблематику (Автореф. С. 20).

Диссертационное исследование Сухоевой Дарьи Александровны на тему «Репрезентация Европы в творчестве В. Ф. Ходасевича 1920 – 1930-х гг.», представленное к защите по специальности 10.01.01 – русская литература на соискание ученой степени кандидата филологических наук, отвечает требованиям действующего Положения о присуждении ученых степеней, и его автор, Сухоева Дарья Александровна, заслуживает присуждения ученой степени кандидата филологических наук по указанной специальности.

Татьяна Васильевна Швецова

кандидат филологических наук 10.01.01, доцент,
доцент кафедры литературы и русского языка

Филиал федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Северный (Арктический) федеральный университет имени М.В. Ломоносова» в г. Северодвинске Архангельской области

164500, Россия, г. Северодвинск Архангельской области, ул. Капитана Воронина, д. 6

8(8184) 53 95 70

e-mail: n.mishina@narfu.ru

сайт: <http://narfu.ru/sf/>

Дата составления отзыва: 01.02.2021

Против включения персональных данных, заключенных в отзыве, в документы, связанные с защитой указанной диссертации, и их дальнейшей обработки не возражаю.